
                                  БЫДАНОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА 
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

третьего созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 
03.04.2013                                                                                                          № 30 

д. Быданово 

 
О внесении изменений в Правила  благоустройства территории 
муниципального образования Быдановское сельское поселение 

Белохолуницкого района Кировской области  

 
        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Быдановского сельского поселения Белохолуницкого 
района Кировской области,    в целях приведения нормативного правового 
акта в соответствие с действующим законодательством, Быдановская 
сельская Дума РЕШИЛА: 
         1. Внести изменения в Правила  благоустройства территории 
муниципального образования Быдановское сельское поселение 
Белохолуницкого района Кировской области (далее – Правила 
благоустройства), утвержденные решением Быдановской сельской Думы от 
04.05.2012 № 159. 
         1.1. Раздел 10 «Содержание животных» дополнить пунктами 10.4, 10.5, 
10.6, 10.7, 10.8, 10,9: 

«10.4. Складирование навоза, кормов и компоста разрешается только в 
границах отведенного землепользователю участка с обязательным 
выполнением противопожарных, санитарных, ветеринарных и эстетических  
норм и требований. 

10.5. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, 
могут содержать собак в свободном выгуле только на хорошо огороженной 
территории или на привязи. О наличии собак должна быть сделана 
предупреждающая надпись при входе на участок. 

      10.6. При отсутствии специальной площадки выгуливание собак 
допускается на пустырях и в других местах, определяемых  администрацией 
муниципального образования. 

10.7. Не допускается нахождение собак (за исключением собак 
декоративных пород) без присмотра владельцев, а равно появление их в 
нарушение установленных правил без короткого поводка и без намордника в 
сопровождении владельца во дворах домов, на улицах и площадях, в парках 



и скверах, в других общественных местах либо перевозка собак в 
пригородном автомобильном транспорте общего пользования в нарушение 
установленных правил без короткого поводка и намордника. 

10.8. Не допускается нахождение граждан с собаками (кроме собак 
декоративных пород) в помещениях магазинов, предприятий общественного 
питания, государственных и муниципальных учреждений, на территориях 
рынков, в местах проведения массовых общественных мероприятий (за 
исключением организаций, оказывающих специальные услуги собаководам). 

10.9. Владельцы собак и кошек должны принимать необходимые меры 
по предотвращению загрязнения принадлежащим им животными  
помещений общего пользования в жилых домах, дворов и придомовых 
территорий, детских площадок, тротуаров, а равно непринятие указанными 
лицами мер по предотвращению и прекращению издаваемых животными 
громких звуков, нарушающих спокойствие граждан в период с 22 до 6 часов 
утра.». 

       2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 
органов местного самоуправления Быдановского сельского поселения 
Белохолуницкого района Кировской области и на официальном сайте 
администрации Белохолуницкого муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
          
 
Глава Быдановского 
сельского поселения                                                                   Е.П. Щетникова 

                                                              
 
 
 
 


